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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Изучение визуальных коммуникаций с
позиций философии культуры обусловлено тем, что общество со всей
системой его внутрикультурных и межкультурных взаимодействий является
обширным полем функционирования средств коммуникаций, в частности,
средств визуальной коммуникации. Актуальность научного исследования
обусловлена следующими обстоятельствами:

Во-первых, становление информационного общества с середины XX
века в связи с развитием кибернетики и теории информации погрузило
современного человека в безграничный и многогранный поток информации,
которая активно транслируется различными средствами массовой информации.
Обеспечение функционирования информационных каналов осуществляется
техническими средствами, и их комплексами такими, как радио, телевидение,
кино, пресса, интернет. Содержательное насыщение этих каналов образами,
символами, знаками и другими сигналами – как материальными носителями
информации – реализуется специалистами в разных областях культуры.
Именно они создают образные модели массовой коммуникации, превращая
средства массовой информации (СМИ) в средства массовой коммуникации
(СМК). Исследовать закономерности становления информационного поля
современной массовой культуры – важная научная необходимость.

Во-вторых, информационная среда современной массовой культуры из
однонаправленной коммуникации от «отправителя» к «адресату» все более
превращается в двунаправленную коммуникативную среду, в которой
функционируют прямые и обратные информационные потоки, посредством
средств коммуникаций. Наряду с информатикой стала развиваться и
коммуникативистика – теория коммуникаций, которая определяет
последовательность этапов эволюции материальных средств коммуникации:
устных, письменных, печатных, электронных, виртуальных. Виртуальные
средства являются визуально-моделирующими, обладающими более сложной
структурой формообразования. Смена средств коммуникации происходит в
связи с новыми информационно-культурными потребностями общества и
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научно-техническими достижениями. При этом более поздние
коммуникативные системы включают в себя каналы предыдущих систем.
Создателям коммуникативных визуальных образов и сигналов приходится
учитывать это обстоятельство, особенно в период господства
постмодернизма с его эклектикой и плюрализмом творческих методов.

В-третьих, в числе многочисленных типов и видов средств
коммуникаций особое место занимают визуальные средства коммуникаций,
так как именно зрение человека обеспечивает насыщение сознания человека
наибольшим объёмом информации. Визуальные средства коммуникации
используют для создания визуальных образов графические, цветовые,
пластические и объемные возможности языка таких видов искусства как
графика, живопись, скульптура, суперграфика, фотографика. Изучение
формообразования визуальных образов коммуникативной среды актуально в
условиях постмодерна и эклектики, и является структурирующей основой
виртуализации современной культуры.

В-четвертых, необходим анализ базовых принципов формообразования
визуальных образов для создания эффективных методов проектирования
средств невербальных коммуникаций. Выявление синкретических
взаимосвязей аспектов семиотики и формообразования средств визуальных
коммуникаций открывает путь для обеспечения единого понимания и
целостности выражения в обеспечении коммуникативных связей
современного общества в условиях эклектического постмодернизма.

В-пятых, важно выявить влияние контекста на знак и знаковую систему в
целом, предупредить об опасности негативного и антикультурного воздействия
неверного, искажённого толкования визуальных знаков и символов
коммуникации на современного человека. Эта проблема актуальна в связи с
существующими едиными методами и принципами создания средств визуальных
коммуникаций современной культуры, а также в виду широкого развития
массовой культуры и применением технологий зомбирования и
манипулирования сознанием людей. Для того чтобы сформулировать
позитивную визуализацию коммуникативной среды в условиях современной
культуры необходимо учитывать результаты исследований в области философии
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культуры, семиотики, психологии визуального восприятия и теории дизайна.
Степень разработанности проблемы. Проблема семиотического

анализа средств визуальных коммуникаций, в контексте философии
культуры, существует на стыке междисциплинарных исследований, поэтому
нам пришлось учитывать степень разработанности существующих граней
этой проблемы в различных научных комплексах.

1. Философский анализ культуры потребовал обращения к работам по
философии культуры, число которых множится с каждым годом. В
исследованиях по философии даются определения культуры, рассмотрены
типы и виды культуры, проанализированы базовые функции культуры.
Изучение работ зарубежных авторов по философии культуры Ч. С. Пирса, Ч.
У. Морриса, Н. Лумана, К. Маннгейма, М. Пахтера, Ч. Лэндри, а так же
отечественных авторов Ю. М. Лотмана, А. Ф. Лосева, М. С. Кагана, П. С.
Гуревича, Л. Г. Ионина, Э. С. Маркаряна, Л. А. Зеленова, А. С. Балакшина, А.
А. Владимирова, помогает представить культуру как совокупность
культурных ценностей; понять их как явления, соответствующие мере
человека; через понятие значимости выйти на интерпретацию культуры как
всего позитивно-значимого, а антикультуры как всего негативно-значимого;
понять многомерность функций культуры, в частности, её коммуникативную
и мемориальную функции.

2. Коммуникативно-информационный анализ визуальных образов, в
особенности средств визуальной коммуникации, проводится в работах
отечественных и зарубежных исследователей по проблемам теории
информации и коммуникации, это труды Г. П. Бакулева, С. А. Герасимовой,
Е. В. Грязновой, А. М. Ержановой, С. А. Зелинского, В. Н. Иванова, В. Б.
Кашкина, Н. Б. Кирилловой, В. П. Конецкой, В. В. Копьева, А. В. Назарчука,
Ж. В. Николаевой, Ю. М. Лотмана, Дж. Брайанта, М. Кастельса, Н. Лумана,
Г. М. Маклюэна, Дж. П. Мёрдока и других. Исследования этими авторами
коммуникативно-информационных процессов в современном обществе
показало разграничение содержания и формы информации, несомого и
носителя, что позволило трактовать сигналы как материальные носители
информации, интерпретировать коммуникации как системы прямых и

6

обратных связей в отличие от однонаправленного процесса передачи
информации, выделить основные функции информационно-
коммуникативной системы общества.

3. Социально-психологический анализ, отражённый в публикациях по
семиотике, теории брендинга, имиджеологии, теории рекламы, маркетинга,
даёт понимание функционирования средств визуальной информации и
коммуникации. В работах Н. Лумана, С. Г. Кара-Мурзы, Г. Г. Почепцова, Б. А.
Грушина, А. И. Ракитова, Г. В. Грачева, И. К. Мельника, Ю. В. Ананьев, Е. Е.
Таратуты, А. Н. Фортунатова, Е. П. Савруцкой, Г. М. Андреевой, Д. В.
Богданова, Н. И. Григорьевой, Н. К. Иконниковой, Ю. А. Ермакова, С. А.
Захаровой, и других исследователей освещаются коммуникативные функции
визуальных средств коммуникации и механизмы социально-психологического
воздействия символов и образов, которые по каналам информации и
коммуникации поступают в распоряжение потребителя. В их работах
проведены изыскания по вопросам взаимовлияния знака и значения,
методологии создания визуальных образов брендов, социальных механизмов
формирования имиджа компании или продукции, и роль в этом процессе моды,
рекламы, PR-технологий и других социально-психологических явлений
массового сознания. Основательно изучены роль и функции общественного
мнения, дается критика моды как временного господства референтного вкуса,
разграничивается информация о товаре, услуге и их рекламе.

4. Сравнительный анализ средств визуальных коммуникаций помогает
выявить проблемы в формировании и проектировании визуальных образов.
Примеры создания визуальных образов и средств коммуникативной среды
представлены в работах архитекторов и дизайнеров, художников и
искусствоведов, которые непосредственно создают визуальную предметно-
пространственную среду общества. Изучение аналогов и прототипов
объектов проектирования представляет принципиальное значение для
исследования, так как они не только открывают «рецепты кухни
проектирования», но и выявляют принципы и методологию проектной
деятельности по разработке визуальных образов в коммуникативной сфере
культуры. Большое значение в сфере практики проектирования имеют
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работы Л. Н. Безмоздина, Н. В. Воронова, В. Л. Глазычева, В. Гропиуса, К.
М. Кантора, Т. Мальдонадо, С. М. Михайлова, Е. А. Розейнблюма, В. Ф.
Рунге, Ю. С. Сомова, В. И. Тасалова, О. П. Фролова, А. В. Шаповала и др.

Объект и предмет исследования.
Объект исследования – визуально-коммуникативная среда

современного общества.
Предмет исследования – средства формирования визуальной

коммуникации в современной культуре.
Цель и задачи исследования. Целью работы является исследование

методов проектирования и функций визуальной коммуникации в
современной культуре.

Для реализации этой цели понадобилось решить ряд задач, среди
которых выделим главные:

– представление культуры как системы социальных образований;
– исследование знаковых образов культуры;
– выявление визуально-знаковых образов культуры;
– выделение коммуникативных функций визуальных образов;

[…]


Во втором параграфе «Синкретическая взаимосвязь аспектов
семиотики и формообразования визуальных средств» предложена
концепция систематизации коммуникационных процессов творческой
деятельности, которая даёт представление о месте и значении визуальных
коммуникаций в общей системе коммуникаций. Даётся определение
визуальных коммуникаций, как системы композиционных элементов,
объединённых коммуникационными связями. Представлена принципиальная
схема творческого процесса по созданию визуальных образов, руководствуясь
трёхчастной теорией композиции, включающей такие основные понятия, как:
абстракция, форма, ассоциация. Выявлены синкретические взаимосвязи
аспектов семиотики и формообразования средств визуальных коммуникаций,
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которые создают предпосылки для формирования эффективных методов
проектирования систем визуальных коммуникаций.

Индустриальная, и особенно постиндустриальная эпоха, создают всё
более изощренные и технически оснащённые средства коммуникации в
современном обществе. Эти средства коммуникации преодолевают
ограниченность традиционных средств информации и обеспечивают
возможность прямых и обратных связей между социальными субъектами. Но
сам прогресс средств коммуникации при всем их разнообразии и даже
переходе на цифровые системы связи отнюдь не отменяет существующие
каналы приема информации в виде внешних органов чувств человека. В
каких бы материальных знаках ни выражалась информация, она всё равно
действует на органы зрения, слуха, обоняния, осязания и вкуса человека. При
этом зрительные, визуальные восприятия дают наибольший объём
информации. Совокупность всех средств визуальной информации создаёт в
общественной жизни «систему визуальных коммуникаций», которая
включает в себя графические, цвето-световые, объёмно-пластические,
декоративно-орнаментальные знаки и знаковые системы как социальные
семиотические образования, обладающие различным значением и
выполняющие различные функции.

Из выше сказанного следует, что аспекты семиотики играют значимую
роль в процессах проектирования средств визуальных коммуникаций.
Изучение семиотики как науки необходимо для подготовки дизайнеров и
архитекторов. Синкретический подход в применении аспектов семиотики для
проектной деятельности дизайнеров и архитекторов даёт более эффективные
результаты в создании художественных образов знаков и знаковых систем.

В третьем параграфе «Позитивная визуализация среды в условиях
посткультуры» пересматриваются традиционные композиционные средства
проектирования визуальных образов линейными, цветовыми и объемными
средствами графики, живописи и скульптуры с учётом базовых принципов
дизайна. Специфика заключается лишь в том, чтобы при помощи всех этих
средств, приёмов и принципов создавать позитивно ценные визуальные
образы, формирующие гуманные ориентации, интересы и побуждения
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человека. Это особенно важно в условиях современного общества, когда при
помощи рекламы, моды и брендинга осуществляется формирование
негативных качеств у человека и происходит зомбирование и манипуляция
сознанием людей.

В данной главе работы автор показывает, что позитивная визуализация
коммуникативной среды общения людей во всех её видах не только
необходима, но и возможна.

В Заключении сделаны общие выводы по результатам исследования,

подчёркнута теоретическая и практическая значимость результатов,

определены перспективы дальнейших исследований в области формирования

знаков и знаковых систем в контексте семиотики культуры и проектирования

средств визуальной коммуникации.

Исследование визуальных образов культуры в коммуникативной сфере

позволяет выстроить упорядоченный ряд визуальных образов по степени

абстрагирования: «метка, знак, сигнал, символ, модель, копия», определить

тенденции приоритетного развития визуальных невербальных

коммуникационных систем перед вербальными коммуникационными

системами, в процессе изучения развития знаков и знаковых систем в

различных культурах. Анализ проблем визуально-культурной среды

общества помогает выявить основные виды социальной коммуникации через

четыре коммуникативные функции: экспрессивную, информационную,

креативную, мемориальную.

В диссертации рассмотрены основные аспекты семиотики и раскрыта

семиотическая природа визуальных образов. Семиотика как наука о знаках и

значениях не только является материальной оболочкой мыслей в трактовке

языков и письменностей, но и говорит о существовании «вторичных

моделирующих систем» в виде знаков, индексов, символов, эмблем,

пиктограмм и других знаковых структур. Следовательно, визуальные знаки и

образованные из знаков коммуникационные системы имеют семиотический

характер.

Предложенная автором концепция систематизации коммуникационных
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процессов творческой деятельности даёт представление о месте и значении

визуальных коммуникаций в общей системе коммуникаций. Автор выводит

определение визуальных коммуникаций как системы композиционных

элементов, объединённых коммуникационными связями. Выявленные

синкретические взаимосвязи аспектов семиотики и формообразования знаков

и знаковых систем играют ключевую роль в создании эффективных методов

проектирования средств визуальной коммуникации.

В работе осуществляется преодоление однозначной позитивной

трактовки средств и образов визуальной коммуникации, что характерно для

теории рекламы, моды, брендинга и других работ в области социальных

коммуникаций. Автором с позиций антропного принципа философии

культуры осуществляется сравнительный анализ позитивного и негативного

значения знаков и знаковых систем, который позволяет рассматривать

визуальную культуру в контексте неоднозначной коммуникативной среды

общества с её поляризацией на культуру и антикультуру, на ценности и

антиценности.

На основании проведённого исследования можно сформулировать ряд

рекомендаций, которые будут необходимы для дальнейшего изучения

методов, принципов и механизмов формообразования средств визуальной

коммуникации, это:

– изучение визуальных артефактов культуры и их коммуникативного

взаимовлияния в контексте философии культуры потребует углублённой

типологизации и систематизации визуальных знаков и образов;

– применение аспектов семиотики в формировании средств визуальной

коммуникации необходимо в качестве эффективного метода по созданию

визуальных знаков и знаковых систем современной культуры;

– при создании визуальных знаков и знаковых систем важно соблюдать

формирующие гуманные ориентации, интересы и побуждения человека, с позиций

философии культуры – формировать позитивную визуально-

коммуникативную среду.
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