ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Прохожева Олега Алексеевича на тему «Семиотические принципы формообразования средств визуальной коммуникации», представленной на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры

Актуальность диссертационного исследования О.А. Прохожева связана с тем, что в последнее десятилетие в теории коммуникации произошли существенные изменения. На смену парадигме коэволюции информационной и коммуникационной деятельности пришла новая парадигма. Старт новой парадигме дали публикации Доминика Вольтона – директора Института наук о коммуникации (Франция), автора десятков книг по мультимедийным и междисциплинарным аспектам коммуникации и СМИ.

Бурное развитие информационных технологий не привело к ожидаемому росту коммуникаций между людьми. Наоборот, коммуникации стали всё более затруднёнными. Глобальная информационная связь выявила разнородность, а часто и несовместимость цивилизационных ценностей, мировоззрений народов, социальных групп и индивидов. Новым вызовом для человечества на всех уровнях его бытия в XXI веке стала проблема совместимости несовместимого в коммуникативной сфере, поиска единства в многообразии разнородных этнических, культурных и цивилизационных ценностей в условиях современной глобализации. Уже недостаточно производить информацию, обмениваться ею или получать ее, чтобы осуществилась коммуникация. В информационном поле происходит столкновение противоположных ценностей. Получатели информации (отдельные лица и целые страны) сопротивляются потоку информации, который вызывает у них беспокойство, они хотят иметь возможность представить свое видение мира другим. Как жить вместе, когда люди "не слышат друг друга", когда различия становятся более заметными благодаря более передовым информационным технологиям? Поток информации

усиливает взаимное непонимание и увеличивает количество спорных вопросов. Впервые в истории возникает такой разрыв между информацией и коммуникацией. Информация стала избыточной, а коммуникации становятся все более редкими. Неоднородность получателей информации делает доминирующую теорию коммуникации устаревшей. Вчера коммуникация означала передачу информации, потому что отношения между людьми чаще были иерархическими. Сегодня это подразумевает, в большинстве случаев, достижение договорённости, поскольку отдельные лица и группы, скорее всего, будут действовать на равной основе. Ускорение производства и передачи все большего объема информации перестало быть достаточным для расширения коммуникаций. Новая парадигма рассматривает антропологическую сторону коммуникационного процесса и отдает приоритет политическим мерам, которые должны быть реализованы во избежание того, чтобы коммуникация индивидов и народов не становилась источником конфликтов между ними. Революцию XXI века следует назвать не информационной, а коммуникационной. Это должна быть революция не послания, а отношений. Истинный вызов в большей мере связан с коммуникацией, чем с информацией. Передача информации стала недостаточной для обеспечения коммуникации; кроме того, повсеместный характер информации становится препятствием для коммуникации; информационная революция делает весь процесс коммуникации ненадежным. Это также политическая концепция в том смысле, что она предпочитает искать договоренностей с целью достижения компромисса.

Новая парадигма коммуникации переносит приоритет исследования коммуникационной деятельности из сферы информационных технологий в сферу философской антропологии и философии культуры.

Предмет диссертационного исследования – средства формирования визуальной коммуникации в современной культуре лежит в сфере интересов семиотики культуры. Барьеры коммуникации (прагматика) обусловлены столкновением смыслов (семантика), которыми наделяются знаки и

знаковые системы в разнородных культурах. Цель диссертации - исследование принципов и методов проектирования средств визуальной коммуникации.

В научной новизне диссертационной работы особый интерес вызывают: анализ современного тренда приоритетного развития визуальных невербальных средств коммуникации перед вербальными; обоснование четырёх коммуникационных функций в культурной среде общества (экспрессивная, коммуникативная, творческая и мемориальная); обоснование принципов дизайн-деятельности к проектированию знаков и знаковых систем, как образов визуальной культуры.

Среди положений, выносимых на защиту, особый интерес для проектирования взаимопонимания между носителями разнородных культур имеет положение о необходимости аксиологической оценки существующих и создаваемых, позитивных и негативных зрительных образов, которые способствуют формированию ценностей или антиценностей в социально-культурной сфере коммуникации. Такой подход позволяет преодолеть ценностный релятивизм, характерный для современной западной цивилизации, призывающей к толерантности. К сожалению, в автореферате не раскрыты критерии определения объективных ценностей и антиценностей с позиции концепции гармонии/дисгармонии меры человека и меры универсума, культивированной научным руководителем диссертанта.

В диссертационной работе О.А. Прохожева содержится решение научной задачи по выявлению принципов и механизмов творческих процессов формообразования знаков и знаковых систем в коммуникативной среде современной визуальной культуры, имеющей значение для дальнейшего развития культурно-философской антропологии и семиотики культуры.

Диссертация отвечает критериям и требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук согласно действующему Положению о присуждении ученых степеней.

Соискатель Прохожев Олег Алексеевич заслуживает присуждения
ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 –
Философская антропология, философия культуры.

Профессор кафедры информационных,
естественнонаучных и гуманитарных
дисциплин Дзержинского филиала
ФГБОУ ВО "Российская академия
народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской
Федерации", доктор философских наук,
специальность 09.00.11 – Социальная
философия

А. Пищик

А.М. Пищик

Подпись профессора Пищика А.М. заверяю:
Начальник общего отдела Дзержинского
филиала ФГБОУ ВО "Российская академия
народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской
Федерации"

А.В. Вихрова

А.В. Вихрова
04.06.2018